

INPREMA | Instituto Nacional de Previsión del Magisterio

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (NO AUDITADOS) AL 31 DE OCTUBRE DEL AÑO 2024 Y 2023

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	60,971,442,227.71	57,739,006,823.94
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	549,238,776.44	776,692,855.48
CRÉDITOS NETOS	33,323,676,539.93	35,722,725,599.63
CUENTAS POR COBRAR NETAS	23,003,897,088.46	18,139,781,220.30
	4,094,629,822.88	3,099,807,148.53
	1,290,831,845.19	1,241,855,013.41
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	123,778,256.02	130,186,504.62
PROPIEDADES DE INVERSION	103,361,775.95	169,352,372.02
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	413,530,741.27	349,815,509.99
OTROS ACTIVOS	650,161,071.95	592,500,626.78
TOTAL ACTIVO	62,262,274,072.90	58,980,861,837.35
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	118,284.89	921,651.12
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	135,300,000.00	152,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,910,957,849.99	24,628,532,072.98
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	29,089,573,847.04	24,825,151,436.26
PASIVO		
PENSIONES POR PAGAR	1,211,301,505.57	1,044,740,804.64
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	132,725,405.66	143,544,049.89
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	395,220,732.00	293,241,622.82
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	657,259,996.42	589,017,238.78
	26,095,371.49	18,937,893.15
	25,705,375,188.89	26,684,411,315.54
OBLIGACIONES POR PAGAR	14,990,294.65	25,574,754.18
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	24,329,046,572.59	25,365,995,784.51
PROVISIONES	639,727,145.14	634,289,743.70
OTROS PASIVOS	721,598,608.43	658,538,465.07
TOTAL PASIVO	26,916,676,694.46	27,729,152,120.18
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	118,284.89	921,651.12
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	135,300,000.00	152,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,910,957,849.99	24,628,532,072.98
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	29,089,573,847.04	24,825,151,436.26
PATRIMONIO Y RESERVAS	35,345,597,378.44	31,251,709,717.17
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	13,667,992,397.62	9,490,647,738.89
EXCEDENTES DEL PERIODO	3,523,484,942.07	3,606,941,939.53
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	62,262,274,072.90	58,980,861,837.35

CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	174,064,463,795.35	148,007,738,843.92
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
CLASIFICACION DE LA CARTERA	23,775,128,737.37	18,565,426,351.79
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	1,723,187.02	2,350,225.63
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	210,611,099.72	193,953,819.11
GARANTIAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	55,728,357,837.06	41,754,244,639.99
CREDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	1,883,694.30
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	83,834,869,914.05	76,977,990,787.27
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	174,064,463,795.35	148,007,738,843.92
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	174,064,463,795.35	148,007,738,843.92

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. Iris Belinda Matamoros
Sub Auditor

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051